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AUDITORES

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de
Omnibus BB Transportes S.A.:

Hemos auditado los balances generales adjuntos (no consolidados) de Omnibus BB Transportes S.A.al 31
de diciembre del 2005 y 2004 y los correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los accionistas
y de flujos de caja por los años terminados en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad
de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados
financieros basada en nuestras auditorías.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el
Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen,
a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los
estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los
estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías proveen una base razonable para nuestra
opinión.

Tal como se explica en la Nota 2, los estados financieros mencionados en el primer párrafo fueron
preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador modificados
por normasde la Superintendencia de Compañías en lo relativo a la consolidación de estados financieros.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros (no consolidados) presentan razonablemente, en todos
los aspectos importantes, la posición financiera de Omnibus BB Transportes S.A. al 31 de diciembre del
2005 y 2004, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de caja por los
años terminados en esas fechas, de acuerdo conla base de contabilidad descrita en la Nota 2.

Este informe se emite únicamente para información y uso por parte de los Directores y Accionistas de
Omnibus BB Transportes S.A. y para su presentación ante la Superintendencia de Compañías en
cumplimiento de lo dispuesto en la Resotución No. 03.Q.1CL002, y no debe ser usado para otro 7 sito.

obitá¿Esuete
  

Marzo 3, 2006 Jorge Saltos
Registro No. 019 Licencia No. 16555

Memberof
Deloitte Touche Tohmatsu

 



MNIBUS BB TRA RTES S.A.

BALANCES GENERALESAL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004

(Expresados en miles de U.S. dólares)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y equivalentes de caja
Depósito en compañía relacionada
Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar
Total activos corrientes

DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO

PROPIEDADES,PLANTAY EQUIPO:
Terrenos y mejoras
Edificios
Maquinaria, equipo y herramientas especiales
Muebles, enseres y equipos de oficina
Equipos de computación
Vehículos
Construcciones en proceso y activos en tránsito
Total
Menosdepreciación acumulada
Propiedades, planta y equipo, neto

INVERSIONES

OTROS ACTIVOS

TOTAL

Ver notas a los estados financieros

0
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P

10
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2005 2004

13,144 3,187
17,921 38,233
54,830 35,515
79,390 59,131
14,374 8,539

179,659 144,605

12,000 12,000

1,430 1,370
6,651 5,740

21,520 19,547
822 793
860 366
146 191

1,650 2,438
33,079 30,445
15,818 12,988
17,261 17,457

3,051 2,577

1,865 2,058

 

 



 

PASIVOS Y PATRIMONIO
ACCIONISTAS

PASIVOS CORRIENTES:
Cuentas por pagar
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar
Total pasivos corrientes

PROVISION PARA REPARACIONES MAYORES

PROVISIONES PARA RETIRO, JUBILACION
Y DESAHUCIO

GARANTIAS A LARGO PLAZO

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:
Capital social
Reservalegal
Utilidades retenidas

Patrimonio de los accionistas

TOTAL

12,19
13
14
15

16

17

2005

86,246
3,158
2,506
15,269

107,179

 

79,696
1,265

20,862
101,823

75,228
1,657
194

4,324

81,403

292

76,324
1,265

15.418
93,007

 

 



MNIBUS BB TRANSPORT :A.

ESTADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 Y 2004
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

VENTAS NETAS

COSTO DE VENTAS

MARGEN BRUTO

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS:
Gastos de administración

Gastos de mercadeo
Total

UTILIDAD DE OPERACIONES

OTROSINGRESOS(GASTOS):
Ingresos financieros
Gastos financieros
Ganancia (Pérdida) en cambio, neta
Resultados en contratos forward y options
Ingreso por ajuste de inversiones al valor patrimonial

Proporcional
Otros ingresos, neto
Total

UTILIDAD ANTESDE PARTICIPACION A
TRABAJADORESE IMPUESTO A LA RENTA

MENOS:
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Total

UTILIDAD NETA

Ver notas a los estados financieros

 

Notas 2005 2004

18 445,892 277,090

18 408,767 256,652

37,125 20,438

5,869 4,832
18 9.390 4,832

15,259 9.664

21.866 10,774

18 1,689 521
(17) (17)

6,275 (2,082)
20 (9,597) 1,428

666 522
644 167
(340) 539

21.526 11.313

13 3,158 1,657
14 5,180 2,162

8,338 3.819

13,188 —2,494

 

 



OMNIB B NSPORTES S.A.

ESTADOS DE PATRIMONIODE LOS ACCIONISTAS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

Saldos al 31 de diciembre del 2003

Utilidad neta
Transferencia
Ajuste de impuesto a la renta del año 2003 por
reinversión de utilidades (Nota 14)

Dividendos pagados
Capitalización

Saldos al 31 de diciembre del 2004

Utilidad neta
Transferencia
Dividendos pagados
Capitalización

Saldos al 31 de diciembre del 2005

Ver notas a los estados financieros

Capital
Social

67,563

Reserva

Legal

1,265

1,655

1,655

1,265

783

783

1,265

Utilidades
Retenidas

25,808

7,494
(1,655)

877
(10,000)
(7,106)

15,418

13,188
(783)

(4,372)
(2.589)

20,862

Total

94,636

7,494

877
(10,000)
 

93,007

13,188

(4,372)
 

101,823

 

 



OMNIBUS BB TRANSPORTESS.A.

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

FLUJOS DE CAJA (EN) DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Recibido de clientes
Pagado a proveedores y trabajadores
Intereses pagados
Intereses ganados
Ganancia (Pérdida) en cambio realizada, neta
Pérdida realizada en contratos forward
Dividendosrecibidos en efectivo
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta

Otros ingresos, neto

Efectivo neto (utilizado en) proveniente de actividades de operación

FLUJOS DE CAJA DE(EN) ACTIVIDADESDEINVERSION:
Adquisición de propiedades, planta y equipo, neto
Disminución (Incremento) en depósitos en compañía relacionada
Adquisición de otros activos

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de inversión

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO:
Dividendos pagados y efectivo
utilizado en actividades de financiamiento

CAJA Y EQUIVALENTESDE CAJA:

Disminución neta durante el año

Comienzo del año

FIN DEL AÑO

(Continúa...)

2005

431,881
(432,247)

(17)
1,689
5,743
(6,264)

192
(1,657)
(2,868)

675

(2,873)

(2,841)
20,312

(269)

17,202

(4,372)

9,957
3,187

13,144

2004

268,859
(247,475)

(17)
521
(537)
(412)
254

(3,400)
(2,685)

207
 

15,315

(6,268)
(2,716)
(382)

(9,366)

(10,000)

(4,051)
7,238

3.187

 

 



OMNIBUS BB TRANSPORTESS.A.

ESTADOSDE FLUJOS DECAJA (Continuación...)
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004

(Expresados en miles de U.S. dólares)
 

2005 2004

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO
NETO (UTILIZADO EN) PROVENIENTE DE ACTIVIDADES
DE OPERACION:

Utilidad neta 13,188 7,494
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto
(utilizado en) proveniente de actividades de operación:
Provisión para obsolescencia de inventarios 45 2
Depreciación de propiedades, planta y equipo 3,007 2,258
Ajuste del valor patrimonial proporcional de inversiones en asociadas,
neto de dividendos recibidos (474) (268)
Baja de inversiones 3
Amortización de otros activos 461 468
Provisiones para retiro, jubilación y desahucio, neto 480 (18)
Pérdida en venta de activos fijos 30 37
Pérdida (ganancia) en cambio no realizada (532) 1,545
Pérdida (ganancia) en contratos forward no realizada 3,333 (1,840)
Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales (19,315) (8,231)
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar (6,243) (559)
Inventarios (20,304) (19,094)
Cuentas por pagar 11,551 34,299
Participación a trabajadores 1,501 (1,743)
Impuesto a la renta 2,312 (523)
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar 8,087 1,485

EFECTIVO NETO (UTILIZADO EN) PROVENIENTE DE
ACTIVIDADES DE OPERACION (2,873) 15,315

Ver notas a los estados financieros

 

 



OMNIBUS BB TRANSPORTESS.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

1.

2.

OPERACIONES

Omnibus BB Transportes S.A. es una subsidiaria de General Motors Corporation de Estados Unidos
de América. La Compañía está constituida en el Ecuador y sus actividades principales son el
ensamblaje y venta local de vehículos livianos, de carga y todo terreno, y la exportación de vehículos
especialmente a Colombia y Venezuela.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares. Las políticas contables de la Compañía
son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la
Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas
de Contabilidad, excepto por el requerimiento de presentar estados financieros individuales tal como
lo determina la Resolución No. 03.Q.IC1.002 de la Superintendencia de Compañías del Ecuador.
Dichas políticas requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos
supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la
valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión
de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la

información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la
preparación de sus estados financieros:

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos e inversiones a corto
plazo altamente líquidos, con vencimientos originales de 3 meses o menos.

Ingresos y Costos por Ventas - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y a la
entrega de la mercadería.

Valuación de Inventarios - Al costo de adquisición o producción que no excede a los valores de
mercado. Las importaciones en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición.

Valuación de Propiedades, Planta y Equipo - Al costo de adquisición. El costo de propiedades,
planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método delínea recta en función de los años de vida útil
estimada de 20 para edificios, 10 para maquinaria y equipo y muebles y enseres, 5 para vehículos y 3
para equipoelectrónico.

Inversión en Acciones en Compañías Asociadas - Se encuentran registradas al costo de adquisición
más las ganancias (o pérdidas) de la Compañía emisora de las acciones. Tales ganancias (o pérdidas)
se llevan a resultados, mientras que los cambios en el patrimonio de la Compañía en la que se

mantienela inversión, diferentes a las ganancias o pérdidas generadas, se llevan directamenteal

patrimonio de los accionistas.

 



Depósitos en Compañía Relacionada - Está registrado al valor de los depósitos realizados más los
intereses devengadosal fin del año.

Otros Activos - Corresponden principalmente a aplicaciones informáticas y gastos de desarrollo,
registrados a su costo de adquisición, los mismos que se amortizan en línea recta en 3 años.
Adicionalmente, se incluye como parte de esta cuenta los valores relacionados con los aportes
realizados a la CORPEIporlas importaciones, los mismos que son redimidos al vencimiento de los
cupones.

Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta - Se reconocen en los resultados del año en

función a su devengamiento (Ver Notas 13 y 14).

Provisiones para Retiro, Jubilación y Desahucio - Se llevan a resultados, en base al correspondiente
cálculo matemático actuarial determinado por un profesional independiente.

Moneda Extranjera - Los activos y pasivos en moneda extranjera están registradosal tipo de cambio
apropiado vigente a la fecha del balance general. Las diferencias en cambio originadas por ajustes y
cancelaciones de activos y pasivos denominados en moneda extranjera son registradas contablemente
afectando a los resultados del año.

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La variación en los índices de precios al consumidor en la República del Ecuador, afecta la
comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros adjuntos preparados en U.S.
dólares por el año terminado el 31 de diciembre del 2005. Porlo tanto, el análisis comparativo de
tales estados financieros debe hacerse considerandotal circunstancia.

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de
precios al consumidor preparado porel Instituto Nacional de Estadística y Censos.

Año Terminado Variación

Diciembre 31 Porcentual

2002 9
2003 6
2004 2
2005 4

 



4, CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA

Un resumen de caja y equivalentes de caja es como sigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Caja chica 3 3
Nota de crédito por devolución drawback 290
Depósitos a la vista en cuentas corrientes 2,298 736

Depósitos de clientes 4,856

Inversiones overnight que devengan una tasa de interés
promedio anual de 2.63% (1.8% en el 2004) 5,697 2,448

Total 13,144 3,187

Depósitos de Clientes - Constituyen pagos de clientes recibidos en diciembre los mismos que fueron
depositados en bancos en enero del 2006.

DEPOSITOS EN COMPAÑIA RELACIONADA

Corresponden a depósitos en GM Europe Treasury Company AB de Bruselas, que vencen en enero 7
del 2006 (enero 7 del 2005 para los depósitos del año 2004) y devengan una tasa de interés promedio
anual del 4.39% (2.23% y 2.41% en el 2004). Los saldos de estas cuentas al 31 de diciembre del 2005
y 2004 incluyen los intereses devengados hasta esa fecha. Al 31 de diciembre del 2005 y 2004 US$15
millones se mantienen en garantía a favor a GM Do Brasil como colateral por las compras de
inventarios.

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de cuentas por cobrar comerciales es como sigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Compañías relacionadas:
ColmotoresS.A. 20,579 17,455

GMACdel EcuadorS.A. 21,343 17,815
General Motors - Venezuela 12,604

General Motors do Brasil 143
General Motors del Ecuador S.A. 63 107

Otras cuentas por cobrar del exterior 15 16
Otras cuentas por cobrar locales 267 20
Provisión para cuentas dudosas (41) (41)

Total 54,830 35,515

 



7. INVENTARIOS

Un resumen de inventarios es comosigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Productos terminados 13,038 3,254

Materias primas 41,056 28,111

Productos en proceso 284 2,349
Importaciones en tránsito 23,491 24,255

Vehículos en uso de la compañía 668 391
Materiales y otros no productivo 904 117
Provisión valor de mercado vehículos de uso de la compañía (51) (6)

Total 79,390 39,131

GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es comosigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Impuesto al Valor Agregado IVA 3,899 3,917
Cuentas por cobrar opciones Forward, Nota 20 511 2,828
Reclamos de IVA y drawback en proceso 8,457 1,505
Cuentas por cobrar compañías relacionadas 787 96
Seguros Prepagados 48 44
Otras cuentas por cobrar 672 149

Total 14,374 8,539

Reclamos de IVA y Drawback en Proceso - Constituyen valores presentados al Servicio de Rentas
Internas - SR] y a la Corporación Aduanera Ecuatoriana - CAE para su correspondiente devolución
los mismos que se encuentran en proceso de revisión por parte de las autoridades tributarias y
aduaneras,

DOCUMENTOS POR COBRAR LARGO PLAZO

Constituyen fondos entregados a General Motors do Brasil Ltda. en virtud de los acuerdos de garantía
firmados con la Compañía, con el propósito de garantizar las importaciones de CKD del modelo
Corsa Evolution. Este documento por cobrar no genera ningún tipo de interés y no se ha definido
fecha de vencimiento.

-10-

 



10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron como sigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Saldos netos al comienzo del año 17,457 13,484

Adquisiciones 2,884 6,268
Ventas y/o retiros (13) (67
Depreciación (3,007) (2,258)

Saldos netosal fin del año 17,261 17,457

11. INVERSIONES

Un resumen de inversiones es comosigue:

     

 

% de Valor Valor Patrimonial
Tenencia Nominal Proporcional Saldo Contable

Compañía 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004
... (en miles de U.S. dólares)...

Elasto S.A, 56 56 1,424 706 2,394 1,960 2,394 1,960
Holdcorp S.A. 100 100 4 4 656 616 656 616
Otras _ 1 1 1 1

Total 1,428 710 2,051 2,577 23,051 2,977

Los estados financieros de Omnibus BB Transportes S.A. por los años terminadosel 31 de diciembre
del 2005 y 2004, no se presentan consolidados con las compañías relacionadas en la que ejerce un
control total administrativo y financiero, tal como lo recomiendan las normas ecuatorianas de
contabilidad, en razón de que por requerimientos de la Superintendencia de Compañías es necesario
presentar estados financieros individuales. Los estados financieros consolidados son presentados en
un informe por separado. Como se explica en la Nota 2, estas inversiones se encuentran registradas al
valor patrimonial proporcional.

-11-

 



12. CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre 31...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Compañías relacionadas:

Itochu Corporation 56,886 46,070

General Motors do Brasil 6,438 11,400
Elasto S.A. 4,505 2,373
General Motors del Ecuador S.A. 2,308 1,566

Colmotores S.A. 340 92
Holdcorp 515 416
General Motors Venezuela 13 12

Otras 87 78
Otros proveedores del exterior 4,505 4,882
Proveedores locales 10,649 8,339

Total 86,246 25,228

13. PARTICIPACION A TRABAJADORES

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar en las
utilidades anuales de la empresa en un 15% dela utilidad neta considerada para efectos del cálculo del
impuesto a la renta. Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron como
sigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 1,657 3,400

Provisión del año 3,158 1,657
Transferencia participación GM 2,167 1,886

Pagos efectuados (3,824) (5286)

Saldos al fin del año 3,158 1,657

La Compañía para el pago del 15% de participación a trabajadores conforme la autorización del
Ministerio de Trabajo, unifica las utilidades con General Motors del Ecuador por cuanto forman parte
de un mismo grupo económico.

-12-

 



14. IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 25%
sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. Los
dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de accionistas nacionales o extranjeros no
se encuentran sujetos a retención adicional alguna. Una reconciliación entre la utilidad según estados
financieros y la utilidad gravable, es como sigue:

... Diciembre 31....

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Utilidad según estados financieros, neta de participación a
trabajadores 18,368 9,657

Gastos no deducibles 871 527
Ingresos exentos Q)
Ingresos gravados 1,840 1,496

Ajuste al valor patrimonial proporcional (666) (522)
Otros gastos no deducibles (deducibles), neto 1,655 (2,506)
Utilidad gravable 22.068 8,650

Impuestoa la renta cargado a resultados 25% 5,317 2,162

Los movimientos de la provisión para impuesto a la renta fueron comosigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 194 1,594

Provisión del año 5,517 2,162

Ajuste (A) (6437 (877)
Pagos efectuados (2,868) (2,685)

Saldos al fin del año 2,506 194

(A) Durante los años 2005 y 2004, la Junta General de Accionistas aprobó un incremento de capital
(Nota 17) que resultó en el pago del impuesto a la renta con la tarifa del 15% generando una
reducción de US$337 mil y US$877 mil respectivamente en el impuesto a la renta del año 2004 y
2003. El efecto de tal reducción fue registrado en el año 2005 con crédito al gasto impuesto a la
renta del año y en el año 2004 con abonoa las utilidades retenidas.

Precios de Transferencia - De conformidad con disposiciones legales vigentes a partir del año 2005,
los contribuyentes sujetos al impuesto a la renta que hayan efectuado operaciones con partes
relacionadas domiciliadas en el exterior, dentro de un mismo período fiscal por un importe acumulado

superior a US$300 mil, están obligados a presentar un estudio de Precios de Transferencia que
determinesi tales operaciones han sido efectuadas a valores de plena competencia. A la fecha de
emisión de los estados financieros adjuntos, la Administración de la Compañía ha determinado que no
existe ningún efecto impositivo relacionado con las operaciones efectuadas con sus partes
relacionadas, una vez evaluada la aplicación de la nueva normativa. La Administración de la

. Compañía a la fecha de la emisión de los estados financieros adjuntos se encuentra completando los
informes requeridos por la nueva normativa tributaria.

-13-

 



15. OTROS GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Anticipos de clientes 5,304 270
Impuesto a los consumos especiales - ICE e IVA 2,194 904
Provisión diferencia en cambio forward y option 2,925 165
Provisión para descuentos 2,810 1,387

Provisión para reparaciones mayores - porción corriente 146 361
Beneficios sociales y otros gastos acumulados 682 626
Retenciones en la fuente 532 378
Otras cuentas por pagar 676 233

Total 15,269 4,324

16. PROVISIONES PARA RETIRO, JUBILACION Y DESAHUCIO

Un resumen delas provisiones pararetiro, jubilación y desahucio es como sigue:

... Diciembre 31...
2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Bonificación especial porretiro 2,147 2,386

Jubilación patronal 1,303 1,203

Desahucio 425 406

Total 4,475 2,995

Bonificación Especial por Retiro - De acuerdo con el contrato colectivo vigente, los trabajadores

tienen derecho a una indermización por terminación de la relación laboral ya sea por mutuo acuerdo o
retiro voluntario, equivalente al 80% del último salario mensual por cada año de servicio, más, en el
caso de despido, una indemnización porestabilidad y garantía que varia entre 3 y 40 salarios de
acuerdo a los años de servicio. Al 31 de diciembre del 2005 y 2004, la Compañía tiene registrada una
provisión por dicho concepto sustentada en un estudio actuarial preparado por profesionales
independientes.

Jubilación Patronal - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por
veinte años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán

derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su
condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Al 31 de diciembre del 2005 y
2004, la Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio
actuarial preparado por un profesional independiente, basado en el método prospectivo, de la siguiente

manera:
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a. Una reserva por obligaciones en curso para atender el pago de las pensiones de 18 trabajadores
con tiempo de servicio mayor o igual a 25 años (26 en el año 2004);

b. Unareserva por el valor actual de las obligaciones futuras para atender el pago de 65 trabajadores
(90 en el año 2004) que al 31 de diciembre tenían entre 10 y 25 años de trabajo;

c. Una reserva por el valor actual de las obligaciones futuras para 687 trabajadores que al 31 de
diciembre tenían menosde 10 añosde trabajo.

Parael cálculo, se consideraron una tasa de conmutación actuarial del 4% y una tasa de interés del

6,5%.

Desahucio - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, en los casos de terminación de la
relación laboral por desahucio solicitado por el empleador o porel trabajador, el empleador bonificará
al trabajador con el 25% del equivalente a la última remuneración mensual por cada uno de los años
de servicio prestados a la misma empresa o empleador. Al 31 de diciembre del 2005 y 2004,la
Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio actuarial
preparado por profesionales independientes.

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social - El capital social autorizado consiste de 79,696,480 acciones (76,324,140 acciones en

el año 2004) de US$1.00 valor nominal unitario. Durante el año 2005, se incrementó el capital de la
compañía en US$3.4 millones (US$8.7 millones en el 2004) mediante la apropiación de la reserva
legal por US$783 mil (US$1.6 millones en el 2004) y de utilidades retenidas por US$2.6 millones
(US$7.1 millones en el 2004).

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere que por lo menosel 10% dela utilidad anual sea
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su
totalidad.

18. TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

(Véase página siguiente)
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Lasprincipales transacciones con compañías relacionadas, se desglosan comosigue:

 

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Ventas:

General Motors - Venezuela 24,437 2,992
Colmotores 137,245 84,540
GM Ecuador 1,052 507

Otras 327 14

Total 163,061 88,033

Compras:
Itochu Corporation 197,421 113,523

GMBrasil 88,885 75,931
Elasto S.A. 30,592 20,692
GM Ecuador 1,597 847

Colmotores 229 345
GM Venezuela 12
GM SPO 106
Otras 48 .

Total 318,878 211,350

Gastos de mercadeo pagados 9,390 4,832

Publicidad corporativa pagada 1,388 —914

Intereses ganados —_1,652 __474

Arriendose intereses pagados 40 ——_26

Estas transacciones se realizan en condiciones similares que con terceros.

EXPOSICION EN MONEDA EXTRANJERA

La exposición de la Compañía a fluctuaciones de cambio fue comosigue:

... Diciembre 31...
2005 2004

(en miles de Yenes Japoneses JPX)

Cuentas por pagar y exposición pasiva, neta 6,614,831 4,718,368

Los tipos de cambio en el mercado libre al 31 de diciembre del 2005 y 2004 fueron de JPX117.79 y
JPX102.35, por US$1.00, respectivamente.
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20.

21.

CONTRATOS FORWARD Y OPTIONS

Al 31 de diciembre del 2005 y 2004 de acuerdo con los contratos vigentes (noventa y nueve y sesenta
y tres), respectivamente, la Compañía se compromete a comprar JPX27,988 millones hasta enero del
2007 y JPX6,500 millones hasta diciembre del 2005 a un tipo de cambio promedio de JPX109.79 y
JPX105.45 por US$1.00, respectivamente. Comoresultado de la valoración de estos contratos al 31
de diciembre del 2005 se registró una cuenta por pagar por US$2.4 millones (US$2.7 millones por
cobrar en el 2004). Adicionalmente, durante el año 2005 se registraron pérdidas en la cancelación de
dichos contratos por US$6.3 millones (US$412 mil de pérdidas en el 2004).

EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2005 y la fecha del informe de los auditores independientes (marzo 3 del
2006) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros.
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INFORMEDELOSAUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de
Omnibus BB Transportes S.A.:

Hemosauditado los balances generales consolidados adjuntos de Omnibus BB Transportes S.A. y sus
Subsidiarias al 31 de diciembre del 2005 y 2004 y los correspondientes estados de resultados, de
patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por los años terminados en esas fechas. Dichos estados
financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestras auditorías.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el
Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen,
a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los
estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los
estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías proveen una base razonable para nuestra
Opinión.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la posición financiera de Omnibus BB Transportes S.A. y sus Subsidiarias al 31 de
diciembre del 2005 y 2004,los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de
caja por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente
aceptados en el Ecuador.

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados financieros
consolidados tomados en conjunto. La información de consolidación se presenta para propósitos de
análisis adicional de los estados financieros consolidados en lugar de utilizarse para presentar la situación
financiera, los resultados de operación y los flujos de efectivo de cada una de las compañías en forma
individual. Esta información ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en nuestra
auditoría de los estados financieros consolidados, y en nuestra opinión, se presenta razonablemente en
todos los aspectos importantes en relación con los estados financieros consolidados tomados en conjunto.

La Compañía prepara sus estados financieros en base a Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales
podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de Información Financiera. Porlo tanto,
los estados financieros adjuntos no tienen como propósito presentar la posición financiera, resultados de
operación y flujos de caja de Omnibus BB Transportes S.A. y sus Subsidiarias de conformidad con
principios de contabilidad y prácticas generalmente aceptadas en países y jurisdicciones diferentes a los de
la República del Ecuador.

Debitoe Toto
Marzo 4, 2006 Saltos

Registro No. 019 LicadolrNoudéSGfmatsu

 



IB T PORTES S.A.

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOSAL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y
2004

(Expresados en miles de U.S. dólares)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y equivalentes de caja
Depósito en compañía relacionada
Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar
Total activos corrientes

DOCUMENTOS POR COBRARA LARGO PLAZO

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:
Terrenos y mejoras
Edificios
Maquinaria, equipo y herramientas especiales
Muebles, enseres y equipos de oficina
Equipo de computación
Vehículos
Construcciones en proceso y activos en tránsito
Total
Menosdepreciación acumulada
Propiedades, planta y equipo, neto

INVERSIONES

OTROS ACTIVOS

TOTAL

Ver notas a los estados financieros consolidados

A
A

A
S

10
1,554
7,651

22,416
1,007
859
266

1,652
35,405
16,871
18,534

  

 

 



 

PASIVOS Y PATRIMONIO
DE A NISTA: - Notas

PASIVOS CORRIENTES:
Cuentas por pagar 11,18

Participación a trabajadores 12
Impuesto a la renta 13
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar 14
Total pasivos corrientes

PROVISION PARA REPARACIONES MAYORES

PROVISIONES PARA RETIRO, JUBILACION
Y DESAHUCIO 15

GARANTIAS A LARGO PLAZO

INTERES MINORITARIO

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 16
Capital social
Reserva legal
Utilidades retenidas

Patrimonio de los accionistas

TOTAL

2005

89,003
3,427
2,561
15,479

110,470

293

 

79,696
1,265

20,832
101,793

2004

71,426
1,850
258

4,456
83,990

292

 

76,324
1,265

15,407
92,996

 

 



MNIBUS BB TRANSPORTES S.A. Y BSID I

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

 

 

Notas 2005

VENTAS NETAS 17 448,574

COSTO DE VENTAS 17 409,194

MARGEN BRUTO 39,380

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS:
Gastos de administración 6,401
Gastos de mercadeo - Marketing fee 17 9,390
Total 15,791

UTILIDAD DE OPERACIONES 23,539

OTROSINGRESOS(GASTOS):
Ingresos financieros 17 1,715
Gastos financieros G)
Ganancia (Pérdida) en cambio, neta 6,275
Resultados en contratos forward y options 19 (9,597)
Otros ingresos, neto 625

Total (985)

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A
TRABAJADORESEIMPUESTO A LA RENTA 22,604

MENOS:
Participación a trabajadores 12 3,427
Impuesto a la renta 13 5,574
Total 9,001

UTILIDAD ANTESDE INTERES MINORITARIO 13,603

MENOSINTERES MINORITARIO 471

UTILIDAD NETA 13,132

Ver notas a los estados financieros consolidados

 

 

 



MNIBUS BB TRANSPORTES S.A. Y IDIARIAS

ESTADOS DE PATRIMONIO CONSOLIDADOSDELOS ACCIONISTAS
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

 

 

Capital Reserva Utilidades
Social Legal Retenidas Total

Saldos al 31 de diciembre del 2003 67,563 1,265 25,784 94,612

Utilidad neta 7,455 7,455
Transferencia 1,655 (1,655)
Ajuste del impuesto a la renta del año 2004
por reinversión de utilidades (Nota 13) 904 904

Dividendos pagados (10,000) (10,000)
Capitalización 8,761 (1,655) (7,106)
Otros 25 25

Saldos al 31 de diciembre del 2004 76,324 1,265 15,407 92,996

Utilidad neta 13,132 13,132
Transferencia 783 (783)
Ajuste del impuesto a la renta del año 2004
por reinversión de utilidades (Nota 13) 26 26

Dividendos pagados (4,372) (4,372)
Capitalización 3,372 (783) (2,589)
Otros 11 11

Saldos al 31 de diciembre del 2005 79,696 1,265 20,832 101,793

Ver notas a los estados financieros consolidados

 

 



MNIBUS BB TRANSPORTES S.A. Y SUS SUBSIDIARIA

ESTADOS DE FLUJOSDE CAJA CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

FLUJOSDE CAJA (EN) DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Recibido de clientes
Pagado a proveedores y trabajadores
Intereses pagados
Intereses ganados
Ganancia (Pérdida) en cambio realizada, neta
Pérdida realizada en contratos forward
Participación a trabajadores
Impuestoa la renta
Otros ingresos, neto

Efectivo neto (utilizado en) proveniente de actividades de operación

FLUJOS DE CAJA DE(EN) ACTIVIDADESDE INVERSION:
Disminución (Incremento) en depósitos en compañía relacionada
Adquisición de propiedades, planta y equipo, neto
Adquisición de otros activos

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de inversión

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:
Dividendos pagadosy efectivo utilizado en actividades de
financiamiento

CAJA Y EQUIVALENTESDE CAJA:
Incremento (Disminución) neto durante el año
Comienzo del año

FIN DEL AÑO

(Continúa...)

E

437,210
(436,251)

1,715
5,743
(6,264)
(1,850)
(3,223)

692
 

(4,523)

10,375
5,601

15,976

2004

270,552
(247,351)

(17)
527
(537)
(412)

(3,609)
(2,939)

62

16.276

(2,716)
(6,480)
(382)

9,578

(10,000)

(3,302)
8,903

3,001

 

 



OMNIB B TRANSPORTES S.A. Y BSIDIA

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA CONSOLIDADOS (Continuación...)
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004

(Expresados en miles de U.S. dólares)
 

2003 2004

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL
EFECTIVO NETO (UTILIZADO EN) PROVENIENTE DE
ACTIVIDADES DE OPERACION:

Utilidad neta 13,132 7,455
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto
(utilizado en) proveniente de actividades de operación:
Provisión para cuentas dudosas 3 2
Provisión para obsolescencia de inventarios 28 (6D
Depreciación de propiedades, planta y equipo 3,194 2,433
Ajustes utilidades retenidas (77
Amortización de otros activos 461 468
Provisiones para retiro, jubilación y desahucio, neto S05 (6)
Pérdida en venta de activos fijos 67 49
Pérdida (Ganancia) en cambio no realizada (532) 1,545
Pérdida (Ganancia) en contratos forward no realizada 3,333 (1,840)
Interés minoritario 471 335

Cambiosen activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales (16,667) (8,220)
Inventarios (21,383) (20,160)
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar (6,241) (632)
Cuentas por pagar 9,308 35,822
Participación a trabajadores 1,576 (1,759)
Impuesto a la renta 2,350 (484)
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar 8,165 1.476

EFECTIVO NETO (UTILIZADO EN) PROVENIENTE DE
ACTIVIDADES DE OPERACION (2,230) 16,276

Ver notas a los estados financieros consolidados

 

 



MNIBUS BB TRANSPORTES S.A. Y BSIDIARIA:

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005 Y 2004
 

1. OPERACIONES

Ormibus BB Transportes S.A. es una subsidiaria de General Motors Corporation de Estados Unidos
de América. La Compañía y sus subsidiarias están constituidas en el Ecuador y sus actividades
principales son el ensamblaje y venta local de vehículos livianos, de carga y todo terreno, chasis
torpedo para buses modelo FTR, comercialización de partes y piezas para la industria automotriz, la
exportación de vehículos especialmente a Colombia y Venezuela, fabricación y comercialización de
piezas de poliuretano y de plástico y arrendamiento de propiedades.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Bases de Presentación - Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares y están
presentados de acuerdo con normasy prácticas contables establecidas por la Federación Nacional de
Contadores del Ecuador, autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas
políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren quela
Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad
económicade la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas
partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración,tales
estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al
momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por las Compañías en la
preparación de sus estados financieros:

Principios de Consolidación - Los estados financieros consolidados incluyen las cuentas de la
siguientes compañías: Omnibus BB Transportes S.A., Elasto S.A. y Holdcorp S.A.. Los porcentajes
de participación de Omnibus BB Transportes S.A. en las subsidiarias son superiores al 50% y
mantiene el control administrativo y financiero. Los saldos y transacciones entre las Compañías
consolidadas han sido eliminados,

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos e inversiones a corto
plazo altamente líquidos, con vencimientos originales de 3 meses o menos.

Ingresos y Costos por Ventas - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y a la
entrega de la mercadería.

Valuación de Inventarios - Al costo de adquisición o producción que no excede a los valores de
mercado. Las importaciones en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición.

 



Valuación de Propiedades, Planta y Equipo - Al costo de adquisición. El costo de propiedades,
planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil
estimada de 20 para edificios, 10 para maquinaria y equipo y muebles y enseres, 5 para vehículos y 3
para equipo electrónico.

Valuación de Inversiones - A su costo de adquisición que no excede a su correspondiente valor
patrimonial proporcional.

Depósito en Compañía Relacionada - Está registrado al valor de los depósitos realizados más los
intereses devengadosal fin del año.

Otros Activos - Corresponden principalmente a aplicaciones informáticas y gastos de desarrollo,
registrados a su costo de adquisición, los mismos que se amortizan en línea recta en 3 años.
Adicionalmente, se incluye como parte de esta cuenta los valores relacionados con los aportes
realizados a la CORPEIpor las importaciones, los mismos que son redimidos al vencimiento de los
cupones.

Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta - Se reconocen en los resultados del año en

función a su devengamiento (Ver Notas 12 y 13).

Provisiones para Retiro, Jubilación y Desahucio - Se llevan a resultados, en base al correspondiente
cálculo matemático actuarial determinado por un profesional independiente.

Moneda Extranjera - Los activos y pasivos en moneda extranjera están registrados al tipo de cambio
apropiado vigente a la fecha del balance general. Las diferencias en cambio originadas por ajustes y
cancelaciones de activos y pasivos denominados en moneda extranjera son registradas contablemente
afectando a los resultados del año.

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de
precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos.

Año Terminado Variación

Diciembre 31 Porcentual

2002 9
2003 6
2004 2
2005 4

 



4. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA

Un resumen decaja y equivalentes de caja es como sigue:

... Diciembre 31....

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Caja chica 3 3
Nota de crédito por devaluación drawback 290
Depósitos a la vista en cuentas corrientes 5,130 3,150
Depósitos de clientes 4,856
Inversiones overnight que devengan una tasa de
interés promedio anual del 2.63% (1.8% en el 2004) 5,697 2,448

Total 15,976 3,601

Depósitos de Clientes - Constituyen pagos de clientes recibidos en diciembre los mismos que fueron
depositados en bancos en enero del 2006.

DEPOSITOS EN COMPAÑIA RELACIONADA

Corresponden a depósitos en GM Europe Treasury Company AB de Bruselas, que vencen en enero 7
del 2006 (enero 7 del 2005 para los depósitos del año 2004) y devengan unatasa de interés promedio
anual del 4.39% (2.23% y 2.41% en el 2004). Los saldos de estas cuentas al 31 de diciembre del 2005
y 2004 incluyen los intereses devengados hasta esa fecha. Al 31 de diciembre del 2005 y 2004,
US$15 millones se mantienen en garantía a favor a GM Do Brasil como colateral por las compras de
inventarios.

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de cuentas por cobrar comerciales es como sigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Compañías relacionadas:
Colmotores S.A. 20,579 17,455
GMACdel Ecuador $.A. 21,343 17,815
General Motors - Venezuela 12,604
General Motors do Brasil 143
General Motors del Ecuador S.A. 63 107

Otras clientes por cobrar del exterior 15 16
Clientes locales 608 220
Provisión para cuentas dudosas (57) (54)

Total 35,155 25,702

 



7. INVENTARIOS

Un resumen de inventarios es como sigue:

... Diciembre 31,...
2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Productos terminados 13,008 3,244
Materias primas 43,276 30,114
Productos en proceso 283 2,349
Importacionesen tránsito 25,074 24,946
Vehículos en uso de la compañía 668 391
Materiales y otros no productivos 904 176
Provisión para ajuste al valor de mercado
vehículos de uso de la Compañía (55) (Q7

Total 83,158 - $61,793

8. GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es comosigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Impuesto al Valor Agregado IVA 3,899 3,917
Cuentas por cobrar options y forwards, Nota 19 511 2,828
Reclamos de IVA y drawback en proceso 8,457 1,505
Cuentas por cobrar compañías relacionadas 787 96
Seguros Prepagados 48 44
Otras cuentas por cobrar T70 241

Total 14,472 8,631

Reclamos de IVA y Drawback en Proceso - Constituyen valores presentados al Servicio de Rentas
Internas - SRI y a la Corporación Aduanera Ecuatoriana - CAE para su correspondiente devolución
los mismos que se encuentran en proceso de revisión por parte de las autoridades tributarias y
aduaneras.

9. DOCUMENTOS POR COBRARLARGO PLAZO

Constituyen fondos entregados a General Motors do Brasil Ltda. en virtud de los acuerdos de garantía
firmados con la Compañía, con el propósito de garantizar las importaciones de CKD del modelo
Corsa Evolution. Este documento por cobrar no genera ningún tipo de interés y no se ha definido
fecha de vencimiento.
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10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron como sigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Saldos netos al comienzo del año 18,875 14,878
Adquisiciones 2,981 6,485
Ventas y/o retiros (128) (54)
Depreciación (3,194) (2,434)

Saldos netos al fin del año 18,534 18,875

11. CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar es como sigue:

... Diciembre 31...

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Compañías relacionadas:
Itochu Corporation 56,887 46,070

General Motors do Brasil 6,438 11,400
General Motors del Ecuador S.A. 2,326 1,579
Otras 440 181

Proveedores del exterior 10,781 8,790
Proveedores locales 12,131 9,406

Total 89,003 17,426

12. PARTICIPACION A TRABAJADORES

De conformidad con disposicioneslegales, los trabajadores tienen derecho a participar en las
utilidades anuales de la empresa en un 15% dela utilidad neta considerada para efectos del cálculo del
impuesto a la renta. Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron como
sigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 1,850 3,609

Provisión del año 3,427 1,850

Transferencia participación GM 2,167 1,886
Pagos efectuados (4,017) (5,495)

Saldosal fin del año 3,427 1,850
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13.

La Compañía para el pago del 15% de participación a trabajadores conformela autorización del
Ministerio de Trabajo, unifica las utilidades con General Motors del Ecuador por cuanto forman parte
de un mismo grupo económico.

IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 25%
sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. Los
dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de accionistas nacionales o extranjeros no
se encuentran sujetos a retención adicional alguna. Unareconciliación entre la utilidad según estados
financierosy la utilidad gravable, es como sigue:

... Diciembre 31,...

2005 2004

(en miles de U.S, dólares)

Utilidad según estados financieros, neta de participación a
trabajadores 19,872 10,782

Gastos no deducibles 942 585
Ingresos exentos Q)
Ajuste al valor patrimonial proporcional (666) (522)
Otros ingresos gravados 1,840 1,496

Otros gastos no deducibles (deducibles) 1,655 (2,506)
Utilidad gravable 23,643 9,833

Impuesto a la renta cargado a resultados 25% 5,911 2,458

Los movimientos de la provisión para impuesto a la renta fueron como sigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 258 1,668

Provisión del año 5,911 2,458
Ajuste (A) (384) (929)
Pagos efectuados (3,224) (2,939)

Saldosal fin del año 2,561 258

(A) Durante los años 2005 y 2004, la Junta General de Accionistas aprobó un incremento de capital
(Nota 16) que resultó en el pago del impuesto a la renta conla tarifa del 15% generando una
reducción de US$384 mil y US$929 mil respectivamente en el impuestoa la renta del año 2004 y
2003.
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14.

15.

Precios de Transferencia - De conformidad con disposiciones legales vigentes a partir del año 2005,
los contribuyentes sujetos al impuesto a la renta que hayan efectuado operaciones con partes
relacionadas domiciliadas en el exterior, dentro de un mismo período fiscal por un importe acumulado
superior a US$300 mil, están obligados a presentar un estudio de Precios de Transferencia que
determinesi tales operaciones han sido efectuadas a valores de plena competencia. A la fecha de
emisión de los estados financieros adjuntos, la Administración de la Compañía ha determinado que no
existe ningún efecto impositivo relacionado con las operaciones efectuadas con sus partes
relacionadas, una vez evaluada la aplicación de la nueva normativa. La Administración de la
Compañía a la fecha de la emisión de los estados financieros adjuntos se encuentra completando los
informes requeridos por la nueva normativa tributaria.

OTROS GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumende otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar es como sigue:

... Diciembre 31....

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Anticipo de clientes 5,304 270
Impuesto a los consumosespeciales - ICE e IVA 2,285 944
Provisión diferencia en cambio forward y options 2,925 165
Provisión para descuentos 2,810 1,387

Provisión para reparaciones mayores - porción corriente 146 361
Beneficios sociales y otros gastos acumulados 725 652
Retencionesen la fuente 559 394
Otras cuentas por pagar 725 283

Total 15,479 4,456

PROVISIONES PARA RETIRO, JUBILACION Y DESAHUCIO

Un resumen delas provisiones pararetiro, jubilación y desahucio es como sigue:

... Diciembre 31...
2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Bonificación especial por retiro 2,147 2,386

Jubilación patronal 1,384 1,264
Desahucio 449 426

Total 4,580 4,076
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Bonificación Especial por Retiro - De acuerdo con el contrato colectivo vigente de Omnibus BB
Transportes S.A.,los trabajadores de esta Compañía tienen derecho a una indemnización por
terminación dela relación laboral ya sea por mutuo acuerdo o retiro voluntario, equivalente al 80% del
último salario mensual por cada año de servicio, más, en el caso de despido, una indemnización por
estabilidad y garantía que varia entre 3 y 40 salarios de acuerdo a los años de servicio. Al 31 de
diciembre del 2005 y 2004, la Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada
en un estudio actuarial preparado por profesionales independientes.

Jubilación Patronal - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por
veinte años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán
derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su
condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Al 31 de diciembre del 2005,la

Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio actuarial
preparado por un profesional independiente, basado en el método prospectivo, de la siguiente manera:

a. Unareserva por obligaciones en curso para atender el pago de las pensiones de 13 trabajadores
con tiempo de servicio mayor o igual a 25 años (26 en el año 2004);

b. Unareserva por el valor actual de las obligaciones futuras para atender el pago de 80 trabajadores
(106 en el año 2004) que al 31 de diciembre tenían entre 10 y 25 años de trabajo;

c. Una reserva por el valor actual de las obligaciones futuras para 755 trabajadores que al 31 de
diciembre tenían menos de 10 añosdetrabajo.

Para el cálculo, se consideraron una tasa de conmutación actuarial del 4% y una tasa de interés del

6,5%.

Desahucio - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, en los casos de terminación de la
relación laboral por desahucio solicitado por el empleador o por el trabajador, el empleador bonificará
al trabajador con el 25% del equivalente a la última remuneración mensual por cada uno de los años
de servicio prestados a la misma empresa o empleador. Al 31 de diciembre del 2005 y 2004,la
Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio actuarial
preparado por profesionales independientes.

16. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social - El capital social autorizado consiste de 79,696,480 acciones (76,324,140 acciones en
el año 2004) de US$1.00 valor nominal unitario. Durante el año 2005, se incrementó el capital de la
compañía en US$3.4 millones mediante la apropiación de la reserva legal por US$783 mil y de
utilidades retenidas por US$2.6 millones.

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere que por lo menosel 10% dela utilidad anual sea
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puedeser capitalizada en su
totalidad.
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17. TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

18.

Lasprincipales transacciones con compañíasrelacionadas, se desglosan como sigue:

2005 2004
(en miles de U.S. dólares)

Ventas:

General Motors - Venezuela 24,437 2,992
Colmotores 137,245 84,540

General Motors - Ecuador 1,187 538

Total 162,869 -£8,162

Compras:

Itochu Corporation 197,421 113,523

GMBrasil 88,885 75,932
GM Ecuador 1,672 925
Colmotores 229 345

Total 288,207 190,748

Gastos de mercadeo pagados 9,390 4,832

Publicidad corporativa pagada —-1,388 —_914

Intereses ganados 1,652 —474

Arriendos ganados 9 Y

Estas transacciones se realizan en condiciones similares que con terceros.

EXPOSICION EN MONEDA EXTRANJERA

La exposición de la Compañía a fluctuaciones de cambio fue comosigue:

... Diciembre 31...
2005 2004

(en miles de Yenes Japoneses JPY)

Cuentas por pagar y exposición pasiva, neta 6,614,831 4,718,368

Los tipos de cambio en el mercado libre al 31 de diciembre del 2005 y 2004 fueron de JPX117.79 y
JPX102.35, por US$1.00, respectivamente.
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19.

20.

CONTRATOS FORWARD Y OPTIONS

A131 de diciembre del 2005 y 2004 de acuerdo con los contratos vigentes (noventa y nueve y sesenta
y tres), respectivamente, la Compañía se compromete a comprar JPY27,988 millones hasta enero del
2007 y JPX6,500 millones hasta diciembre del 2005 a un tipo de cambio promedio de JPX109.79 y
JPX105.45 por US$1.00, respectivamente. Como resultado de la valoración de estos contratos al 31
de diciembre del 2005 se registró una cuenta por pagar por US$2.4 millones (US$2.7 millones por
cobrar en el 2004). Adicionalmente, durante el año 2005 se registraron pérdidas en la cancelación de
dichos contratos por US$6.3 millones (US$412 mil de pérdidas en el 2004).

EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2005 y la fecha del informe de los auditores independientes (marzo 4 del
2006) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros,
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OMNIBUS BB TRANSPORTESS.A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005

(Expresado U.S. dólares)

TOTAL BALANCE
SALDOS REG ELIMINACION EN OBB CONSOLIDADO

OBB ELASTO HOLDCORP OBB-HOLD-ELAS Ref. ELASTO HOLDCORP OBB-HOLD-ELAS

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:

Caja y equivalentes de caja 13,144,219 2,826,746 4,691 15,975,657 0 0 15,975,857

Depósitos en compañías relacionadas 17,921,614 0 17,921,614 0 0 17,921,614

Cuentas por cobrar comerciales 54,829,503 4,830,096 514,293 60,173,894  2,9,10 (4,504,704) (514,293) 55,154,895

inventarios 79,389,635 3,798,416 83,188,050 12 (29,764) 0 83,158,286

Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar 14,374,336 107,248 177 14,481,761 3 (555) (8,490) 14,472,716

Total activos corrientes 179,659,306 11,562,507 519,160 191,740,973 (4,535,023) (522,783) 186,683,167

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 12,000,000 0 12,000,000 0 0 12,000,000

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:

Terrenos 578,153 106,267 47,451 701,872 0 0 701,872

Mejoras a terrenos 852,325 0 852,325 0 0 852,325

Edificios 6,850,622 670,809 329,881 7,651,292 0 0 7,651,292

Maquinaria, equipo y herramientas especiales 21,520,068 893,730 1,856 22,415,054 0 0 22,415,654

Vehículos 146,423 119,373 0 265,796 0 0 265,796

Muebles, enseres y equipo de oficina 821,784 185,184 0 1,006,969 0 0 1,006,969

Equipo de computación 859,466 0 859,468 0 0 859,466

Activo fijo en tránsito y obras en curso 1,650,126 1,958 1,652,084 0 0 1,652,084

Total 33,078,968 1,977,321 349,168 35,405,457 0 0 35,405,457

Menos depreciación acumulada (15,818,017) (856,733) (197,048) (16,871,798) 0 0 (16,871,798)
Propiedades, planta y equipo, neto 17,280,951 1,120,588 152,120 18,533,659 0 0 18,533,659

INVERSIONES EN ACCIONES 3,050,513 0 3,050,513 a,b (2,393,908) (655,932) 673

OTROS ACTIVOS 1,865,432 0 1,865,432 0 0 1,865,432

TOTAL ACTIVOS 213,436,202 12,683,095 671,281 227,190,577 6,928,932 1,178,714 219,082,932
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OMNIBUS BB TRANSPORTESS.A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBREDEL 2005
(Expresado U.S. dólares)

TOTAL BALANCESALDOS REG ELIMINACION EN OBB CONSOLIDADO

O0BB TO HOLDCORP OBB-HOLD-ELAS Ref. ELASTO HOLDCORP OBB-HOLD-ELAS

PASIVOS Y PATRIMONIO
DE LOS ACCIONIST,

PASIVOS CORRIENTES:

Préstamos por pagarrelacionadas 0 0 0 0 0 0

Cuentas por pagar (86,246,346) (7,772,203) (12,990) (94,031,539) 2, 3, 9, 10 4,505,259 522,783 (89,003,497)

Participación a trabajadores (3,158,591) (268,528) (3,427,118) 0 0 (3,427,118)

Impuesto a la renta (2,506,099) (53,059) (2,006) (2,561,164) 0 o (2,561,164)

Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar (15,268,709) (209,343) (353) (15,478,405) 0 0 (15,479,405)

Total pasivos corrientes (107,179,744) (8,303,133) (15,349) (115,498,226) 4,505,259 522,783 (110,470,185)

PROVISIONES PARA REPARACIONES MAYORES (292,507) 0 (292,507) 0 o (292,507)

PROVISIONES PARA JUBILACION, DESAHUCIO (4,474,860) (105,126) (4,579,986) 0 0 (4,579,986)

Y RETIRO

GARANTÍAS LARGO PLAZO (66,096) (66,096) (66,096)

INTERESES MINORITARIO 6,7,8, 13 (1,880,928) 0 (1,880,928)

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:

Capital social (79,696,480) (2,543,131) (4,000) (82,243,611) 1,8 2,543,131 4,000 (79,896,480)

Reserva legal (1,264,897) (56,920) (32,524) (1,354,341) 7,8 56,920 32,524 (1,284,897)

Reserva de capital (255,391) (255,391) o 255,391 0

Utilidades retenidas (7,673,709) (603,767) (324,089) (8,601,566)  1,7,8 577,689 324,089 (7,699,788)
Utilidad del período (13,187,907) (1,071,018) (39,928) (14,298,853) 1,126,861 39,928 (13,132,065)

Patrimonio de los accionistas (101,822,994) (4,274,836) (655,931) (106,753,762) 4,304,601 655,932 (101,793,229)

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO (213,836,202) (12,683,095 (671,281) (227,190,577) 6,928,932 1,178,714 (219,082,932]
  

 



 

OMNIBUS B8 TRANSPORTESS.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

POR EL AÑO TERMINADO El. 31 DE DICIEMBRE DEL 2005

(Expresado U.S. dólares)

VENTAS NETAS

COSTO DE VENTAS

MARGEN BRUTO

MARKETING FEE

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

UTILIDAD DE OPERACIONES

OTROS INGRESOS (GASTOS):
Ajuste de inversiones al valor patrimonial proporcional

Pérdida (ganancia) en cambio, neta

Ingresos financieros

Gastos financieros
Resultados en contrato Forward

Gasto interés minoritario

ingreso por actividades de publicidad y promoción

Otras regalías

Otros gastos (ingresos), netos

Total

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A
TRABAJADORESE IMPUESTO A LA
RENTA

MENOS:

Participación a trabajadores

Impuesto a la renta

Total

UTILIDAD NETA

 

 

 

 

 
 

 

 

, ,

TOTAL
SALDOS

0BB ELASTO HOLDCORP OBB-HOLD-ELAS

(445,891,782) (33,182,279) (117,600) (479,191,661)

408,767,190 30,989,399 439,756,589

(37,124,593) (2,192,880) (117,600) (39,435,073)

9,390,028 9,390,028

5,868,812 519,480 37,837 6,426,129

(21,865,754) (1,673,400) (79,763) (23,618,916)

(665,776) 0 (665,776)
(6,274,840) 35 (6,274,805)
(1,689,450) (25,582) (14,720) (1,729,752)

17,381 0 47,381
9,597,091 o 9,597,091

o
o

217,918 217,918
(862,960) (21,005) 41,227 (842,738)
339,264 (46,552) 26,506 319,319

(21,526,390) (1,719,951) (53,257) (23,299,598)

3,158,590 268,528 3,427,118
5,179,893 380,406 13,329 5,573,627
8,338,483 848,933 13,329 9,000,745

(13,187,907) (1,971,018) (39,928) (14,298,853)
  

4, 11,12

4,11, 12

 

 

 

 
 

 

 

BALANCEREG ELIMINACION en OBB
CONSOLIDADO

ELASTO HOLDCORP OBB-HOLD-ELAS

30,592,413 25,500 (448,573,748)

(30,562,648) 0 409,193,940

29,764 25,500 (39,379,808)

o 0 9,390,028

0 (25,500) 6,400,629

29,764 0 (23,589,152)

625,848 39,928 (0)
0 o (6,274,805)
0 14,720 (1,715,032)
0 (14,720) 2,661
0 0 9,597,091

471.248 0 471,248
0 0 o
0 o 217,918
o 0 (642,738)

1,097,096 39,928 1,456,342

1,126,861 39,928 (22,132,809)

0 o 3,427,118
0 0 5,573,627
0 0 9,000,745

1,126,861 39,928 (13,132,065)
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OMNIBUS 88 TRAN RTES S.A.

ESTADO DE PATRIMONIO CONSOLIDADO DE LOS ACCIONISTAS

POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTREEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005
 

(Expresado U.S. dólares)

 

Utilidades
Capital Reserva legal Reserva de capital Sup. Val. Acc. Retenl: : Total

Saldo al 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 OBBconsolidado (76,324,140) (1,264,897) 0 0 (15,407,403) (92,996,440)

Reserva legal periodo 2004 (783,132) 783,132 0
Alcance Utilidad 2004, efecto Impto Renta por Capitalización Elasto (26,078) (26,078)
Capitalizacion (3,372,340) 783,132 2,589,208 0

Dividendos pagados 4,372,000 4,372,000
Transferencia 0 0 0
Utilidad realizada de inventarios de Elasto 2004 (10,647) (10,647)
Utilidad neta del periodo (13,132,065) (13,132,065)

Saldo al 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 OBB consolidado (79,696,480) (1,264,897) 0 o (20,831 ¿852) 101,793,229
 



 

S.A,

ESTADOS DE CONSOLIDACION - ESTADO DE FLUJOS DE CAJA
POR EL AÑO TERMINADOEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005
Expresados en miles de U.S. dólares

FLUJOSDE CAJADE (EN) ACTIVIDADES DE OPERACION:
Recibido de clientes
Pagado a proveedores y trabajadores
Intereses pagados

Intereses ganados
Pérdida en cambio realizada, neta
Ganancia (Pérdida) realizada en contratos forward
Dividendos recibidos en efectivo
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Otros ingresos, neto
Efectivo neto proveniente de actividades de operación

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE INVERSION:

Disminución (Incremento) en depósitos en compañía relacionada
Adquisición de propiedades, planta y equipo, neto
Adquisición de otros activos

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:
Dividendos pagados y efectivo
neto utilizado en actividades de financiamiento

CAJA Y EQUIVALENTESDE CAJA:

Disminución neta durante el año
Comienzo del año

FIN DEL AÑO

(Continúa...)

 

 
 

 

 
 

, ,

SALDO
OBB ELASTO HOLDCORP TOTAL CONSOLIDADO

Debe Haber

431,881 30,909 19 462,809 25,599 437,210
(432,247) (29,590) (13) (461,850) 25,599 (436,251)

(17) 0 0 (1D) 15 0
1,689 26 15 1,730 15 1,715
5,743 0 0 5,743 5,743
(6,264) 0 0 (6,264) (6,264)

192 0 0 192 192 0
(1,657) (193) 0 (1,850) (1,850)
(2,868) (332) (23) (3,223) (3,223)

675 17 0 692 692
(2,873) 837 2) (2,038) 25,806 25,614 (2,230)

0

20,312 0 0 20,312 20,312
(2,841) (76) 1 (2,916) 0 (2,916)

269 0 0 269 269

17,202 (76) 1 17,127 0 0 17,127
(0)

(4,372) (343) 0 (4,715) 192 (4,523)
0

9,957 418 (1 10,374 25,806 25,806 10,374
3,187 2,409 5 5,601 5,601

13,144 2,827 4 15,975 25,806 25,806 15,975

0 4)

 

 

 

 

 
 

 



 

S.A,

ESTADOS DE CONSOLIDACION - ESTADO DE FLUJOS DE CAJA (Continuación...)
POR EL AÑO TERMINADOEL 31 DE DICIEMBREDEL 2005
xpresados en miles de U.S. dólares

CONCILIACIONDELA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO
PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Utilidad neta
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto
proveniente de actividades de operación:

Provisión para cuentas dudosas

Provisión para obsolescencia de inventarios
Depreciación de propiedades, planta y equipo
Incremento de inversiones en asociadas, neto de dividendos recibidos

Amortización de otros activos
Provisiones para retiro, jubilación y desahucio, neto
Ganancia en venta de activos fijos
Ahorro impuesto a la renta

Pérdida (Ganancia) en cambio no realizada
Pérdida (Ganancia) en contratos forward no realizada
Interés minoritario

Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales

Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar
Inventarios

Cuentas por pagar
Garantias largo plazo
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE
OPERACION

 

 

OBB ELASTO HOLDCORP

13,188 1,071 40

3
45 -17 0

3,007 160 27
-474 0 0
461 0 0
480 25 0
30 (0 41

(532) 0 0
3,333 0 0

(19,315) (2,273) (98)
(6,243) () 0

(20,304) (1,109) 0
11,551 2,787 2)

1,501 75 0
2,312 48 (10)
8,087 78 0

(873) 837 2)

 

SALDO
JOTAL CONSOLIDADO

Debe Haber

14,299 1,167 13,132

3 3
28 28

3,194 3,194

(474) 666 192 0
461 461
505 505

67 67

0 0

(532) (532)
3,333 3,333

0 471 471

(21,686) 5,019 (16,667)
(6,250) 9 (6,241)

(21,413) 30 (21,383)
14,336 5,028 9,308

0 0
1,576 1,576
2,350 2,350
8,165 8,165

(2,038) 7,362 5,220 (2,230)
 

 


